Отдел образования
Администрации Шатровского муниципального округа
Курганской области

ПРИКАЗ

05 сентября 2024 года                                                                                                                   №  199

Об организации и проведении в 2024-2025 учебном году школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Шатровском муниципальном округе

В целях выявления и развития у обучающихся  творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, в соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», согласно приказу Департамента образования и науки Курганской области от 26 августа 2024 года  № 796  «О проведении в 2024-2025 учебном году школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Курганской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2024-2025 учебном году в Шатровском муниципальном округе школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по следующим предметам: астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, литература, математика, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд (технология), физика, физическая культура, химия, экология, экономика.
2. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады по 6 предметам   для 4-11 классов (астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия) с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» (обеспечив участие не менее 25% школьников) по заданиям, разработанным Образовательным центром «Сириус», в соответствии с графиком проведения школьного этапа олимпиады на платформе «Сириус.Курсы».
3. Установить сроки проведения школьного этапа Олимпиады для обучающихся 4-11 классов с 26 сентября  по 31 октября 2024 года.
4. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады  согласно приложению 1 к настоящему приказу.
5. Утвердить состав муниципального организационного комитета Олимпиады согласно приложению 2 к настоящему приказу.
6. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам согласно приложению 3 к настоящему приказу.
7. Утвердить состав апелляционной комиссии на школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году  согласно приложению 4 к настоящему приказу.
8. Муниципальные  предметно-методические комиссии Олимпиады:
- составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ соответствующих направлений;
- формируют из них комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций;
- предоставляют в ММК комплекты заданий в срок до 25 сентября 2024 г.;
- несут установленную законодательством РФ ответственность за их конфиденциальность.
9. Руководители образовательных организаций:
-  организуют работу по информированию обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся, заявившихся на школьный этап Олимпиады, о Порядке проведения Олимпиады под роспись;
- организуют работу по подбору общественных наблюдателей на школьный этап Олимпиады;
- размещают на сайте ОО приказы Департамента образования и науки Курганской области о проведении этапов Олимпиады, Отдела образования Администрации Шатровского муниципального округа о проведении школьного этапа Олимпиады, Порядок проведения Олимпиады;
- формируют оргкомитет школьного этапа и утверждают приказом его состав;
- формируют  жюри по каждому общеобразовательному предмету и утверждают их составы;
- обеспечивают доступ общественных наблюдателей к местам проведения олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения апелляций;
- обеспечивают сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявившихся на школьный этап Олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения Олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет.
9.      Оргкомитет школьного этапа Олимпиады:
-  обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа;
- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиады;
- несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время проведения школьного этапа Олимпиады.
10. Руководителям образовательных организаций предоставить итоговые приказы с отчетами о проведении школьного этапа олимпиады на адрес электронной почты shatroo4@mail.ru по формам, разработанным региональным оператором, в срок до 08 ноября 2024 года.

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего методическим кабинетом Отдела образования Ю.Ф. Хорошман.

И.о. руководителя Отдела образования                                                                      Ж.В. Подаруева

Ю.Ф. Хорошман
9-12-38
Приложение 1
к приказу № 199 от 05 сентября 2024 г.
«Об организации и проведении в 2024-2025 учебном году школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Шатровском муниципальном округе»

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

	Предмет
	Дата
	Время

	Астрономия
	26.09.2024
в онлайн-формате на платформе  «Сириус.Курсы»
(5-11 классы)

	Экология
	01.10.2024
(5-11 классы)
	10.00

	Экономика
	01.10.2024
(5-11 классы)
	10.00

	Физика
	03.10.2024
в онлайн-формате на платформе  «Сириус.Курсы»
(7-11 классы)

	Право
	04.10.2024
(9-11 классы)
	10.00

	Труд (технология)
	08.10.2024
(5-11 классы)
	10.00

	Биология
	10.10.2024
в онлайн-формате на платформе  «Сириус.Курсы»
(5-6 классы)

	Биология
	11.10.2024
в онлайн-формате на платформе  «Сириус.Курсы»
(7-11 классы)

	Химия
	14.10.2024
в онлайн-формате на платформе  «Сириус.Курсы»
(7-11 классы)

	Литература
	15.10.2024
(5-11 классы)
	10.00

	Математика (4-6 класс)
	17.10.2024
в онлайн-формате на платформе  «Сириус.Курсы»
(4-6 классы)

	Математика (7-11 класс)
	18.10.2024
в онлайн-формате на платформе  «Сириус.Курсы»
(7-11 классы)

	История
	21.10.2024
(5-11 классы)
	10.00

	Физическая культура
	22.10.2024
(5-11 классы)
	10.00

	Искусство (МХК)
	22.10.2024
(5-11 классы)
	10.00

	Информатика
	24.10.2024
в онлайн-формате на платформе  «Сириус.Курсы»
(5-11 классы)

	Русский язык
	25.10.2024
(4-11 классы)
	10.00

	Обществознание
	28.10.2024
(6-11 классы)
	10.00

	Иностранный язык
	29.10.2024
(5-11 классы)

	География
	30.10.2024
(5-11 классы)
	10.00

	Основы безопасности и защиты Родины
	31.10.2024
(5-11 классы)
	10.00

Заместитель руководителя Отдела образования 					      Л.В. Утюпина

Приложение 2
к приказу № 199 от 05 сентября 2024 г.
«О проведении в 2024-2025 учебном году школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Шатровском муниципальном округе»

Состав муниципального организационного комитета всероссийской олимпиады
школьников в 2024-2025 учебном году

1. Хорошман Ю.Ф., заведующий муниципальным методическим кабинетом
2. Завьялова С.В.,  главный специалист
3. Теплоухова Т.А., главный специалист
4. Стерхова И.В., методист
5. Быков Г.С., методист
6. Ядрышникова М.А., методист
7. Соловьева Л.Л., руководитель ММО учителей истории и обществознания
8. Маслова Н.Н., руководитель ММО учителей физики и информатики
9. Шестерикова Т.М., руководитель ММО учителей русского языка и литературы
10. Ядрышникова И.М., руководитель ММО учителей математики
11. Теплоухова О.С., руководитель ММО учителей иностранного языка
12. Ивойлова М.А., руководитель ММО учителей географии
13. Сафонов А. П., руководитель ММО учителей физической культуры
14. Бояркина С.Б., руководитель ММО учителей химии и биологии
15. Свалов В.В., руководитель ММО преподавателей ОБЖ
16. Белоногов А.М., руководитель ММО учителей технологии и обслуживающего труда

Заместитель руководителя Отдела образования 					      Л.В. Утюпина

[bookmark: _GoBack]Приложение 3
к приказу № 199 от 05 сентября 2024 г.
«О проведении в 2024-2025 учебном году школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Шатровском муниципальном округе»

Состав муниципальных предметно-методических комиссий
по общеобразовательным предметам

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по начальным классам

	Чемякина С.А.
Немкина А.А.
	МКОУ «Бариновская СОШ»
МКОУ «Шатровская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по русскому языку

	Куделькина И.Е.
Никулина О.В.
Топычканова Г.А.
	МКОУ «Терсюкская СОШ»
МКОУ «Мостовская СОШ»
МКОУ «Шатровская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по английскому языку

	Теплоухова О.С.
Елина С.Б.
Исламова О.Ю.
	МКОУ «Шатровская СОШ»
МКОУ «Бариновская СОШ»
МКОУ «Мехонская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по немецкому языку

	Скороходова О.С.
Безгодова И.А.
Белоусова Н.А.
	МКОУ «Спицынская ООШ»
МКОУ «Мехонская СОШ»
МКОУ «Терсюкская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по экологии

	Ядрышникова Л.Г.
Рыбина Н.С.
	МКОУ «Самохваловская ООШ»
МКОУ «Шатровская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по географии

	Ивойлова М.А.
Шурко О.А.
Трифонова Р.Г.
	МКОУ «Шатровская СОШ»
МКОУ «Мехонская СОШ»
МКОУ «Мостовская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по литературе

	Шестерикова Т.М.
Кокотеева Н.Г.
Сбродова Е.И.
Суровцева К.С.
Шаляпина Г.В.
	МКОУ «Бариновская СОШ»
МКОУ «Мехонская СОШ»
МКОУ «Шатровская СОШ»
МКОУ «Самохваловская ООШ»
МКОУ «Шатровская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по истории

	Соловьева Л.Л.
Семушина И.А.
Мещерякова Н.П.
	МКОУ «Самохваловская ООШ»
МКОУ «Кодская ООШ»
МКОУ «Мостовская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по обществознанию

	Курманова К.Д.
Строжкова В.П.
Ялымова Т.В.
	МКОУ «Кызылбаевская СОШ»
МКОУ «Шатровская СОШ»
МКОУ «Мехонская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по экономике

	Фокина О.В.
Пястолов А.А.
	МКОУ  «Бариновская СОШ»
МКОУ «Мостовская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по праву

	Соловьева Л.Л.
Свалов В.В.
	МКОУ «Самохваловская ООШ»
МКОУ «Мехонская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по искусству (МХК)

	Шерстюгова В.Н.
Самохвалова С.В.
	МКОУ «Ильинская ООШ»
МКОУ «Шатровская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по физической культуре

	Сафонов А.П.
Черноталова Г.В.
Ергин А.Ф.
	МКОУ «Шатровская СОШ»
МКОУ «Спицынская ООШ»
МКОУ «Терсюкская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по труду (технологии)

	Белоногов А.М.
Емельянова С.А.
Кандаков В.А.
	МКОУ  «Шатровская СОШ»
МКОУ «Шатровская СОШ»
МКОУ «Мехонская СОШ»

	Муниципальная предметно-методическая комиссия по ОБиЗР

	Свалов В.В.
Назимов С.Н.
Абрашитов И.Н.
	МКОУ «Мехонская СОШ»
МКОУ «Шатровская СОШ»
МКОУ «Кондинская ООШ»

Заместитель руководителя Отдела образования 					      Л.В. Утюпина

Приложение 4
к приказу № 199 от 05 сентября 2024 г.
«О проведении в 2024-2025 учебном году школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Шатровском муниципальном округе»

Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2024-2025 учебном году

1. Председатель апелляционной комиссии - Утюпина Л.В.,  заместитель руководителя Отдела образования Администрации Шатровского муниципального округа.
2. Заместитель председателя апелляционной комиссии – Завьялова С.В., главный специалист Отдела образования.
3. Ответственный секретарь апелляционной комиссии - Хорошман Ю.Ф., заведующий муниципальным методическим кабинетом.
Члены апелляционной комиссии:
1. Криволапова Н.А., методист Отдела образования.
2. Ядрышникова М.А., методист Отдела образования.
3. Председатель жюри предметной олимпиады, по которой проводится апелляция (по согласованию).

Заместитель руководителя Отдела образования 					      Л.В. Утюпина